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CONSORZIO GORGOVIVO Via del Commercio, 29 – 60127 Ancona –  

Tel. 071.28931- Fax 071.2893270 
 

PROCEDURA APERTA  
“STUDIO DI FATTIBILITÀ PER LA COSTRUZIONE DI UN INVASO 

ARTIFICIALE LUNGO LA VALLE DEL TORRENTE SENTINO NEI 
COMUNI DI SASSOFERRATO (AN) E/O SCHEGGIA PASCELUPO (PG)” 

L’importo complessivo presunto a base di gara € 237.965,83 oltre oneri previdenziali e 
Iva 
 
“Bando di gara”: GURI N. 27 del 04.03.2019 
 
 

RISPOSTE AI QUESITI 
 

 

Quesito 1  “…a pagina 6 alle lettere f) e g) del disciplinare di gara viene richiesto di aver 
espletato servizi di ingegneria appartenenti alla ID.Opere S.05 (ex III del DM 
18/11/1971): si chiede se i requisiti possono intendersi soddisfatti anche avendo 
espletato servizi di ingegneria appartenenti alla categoria superiore ID.Opere 
S.06 (ex I/g ed ex IX/c della L.143/49), nonché dalla ex categoria I/g, nel senso 
che siamo in possesso di certificazioni di regolare servizio svolto sia come S.06 
per i servizi più recenti, che come I/g per quelli più datati (comunque sempre 
entro il limite dei 10 anni).”. 

RISPOSTA: 

Sono da ritenersi idonee a comprovare i requisiti richiesti le attività professionali 
svolte per opere non aventi necessariamente destinazione funzionale identica a 
quella oggetto dell’appalto, purchè con un grado di complessità pari o superiore a 
quella richiesta dai documenti di gara (1,05) all’interno della stessa categoria 
d’opera (STRUTTURE – Strutture speciali), come previsto espressamente dalla 
Determinazione ANAC n. 4 del 25.02.2015 par. 4. 
Sono altresì da ritenersi idonee a comprovare i requisiti richiesti le attività 
professionali svolte nell’ambito di precedenti categorie di cui alla Legge 143/49 
purchè ricomprese nelle attuali categorie oggetto dell’appalto (Strutture speciali). 
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Quesito 2 “Il bando di gara indica (punto 7) “Termine per il ricevimento delle offerte”) 

come termine perentorio per il ricevimento delle offerte le ore 12:00 del giorno 
01.04.2019, mentre il Disciplinare di Gara al punto 13) indica le ore 12:00 del 
giorno 02 Aprile 2019. Si chiede pertanto a codesta S.A. di chiarire quale sia la 
data entro cui è possibile consegnare la documentazione di offerta”. 

RISPOSTA: 
Si fa presente che a seguito di un errore materiale il bando di gara riferito 
all’appalto in oggetto indicato, pubblicato sulla GURI n. 27 del 04.03.2019, 
riporta quale data di scadenza di presentazione delle offerte il giorno 01.04.2019 - 
ore 12.00 - in luogo del giorno 02.04.2019 – ore 12.00 -, come correttamente 
riportato nel Disciplinare di Gara. 
 
Si conferma pertanto quale data di scadenza di presentazione delle offerte il 
giorno 02 APRILE 2019 – ore 12.00 – martedì. 

 
 

Quesito 3 “…Il disciplinare di gara a pag. 8 recita: “Con riferimento ai requisiti di capacità 
tecnico-organizzativa di cui alle lettere f) e g), qualora i servizi svolti 
nell’ambito dei diversi interventi presentati siano di diversi e molteplici 
aspetti, gli importi di detti interventi saranno valutando applicando i seguenti 
coefficienti:…….. 
 Redazione del progetto preliminare/studio di fattibilità tecnico 
economica             0,15 
 Redazione del progetto definitivo                        0,20 

[…] 

Qualora in un intervento siano state svolte diverse attività, verrà applicata la 
somma dei relativi coefficienti.” 

Si chiede alla Stazione Appaltante di spiegare meglio il senso della parola 
“qualora” nel testo sopra citato, e di chiarire inequivocabilmente come debba 
essere valutato l’importo di un intervento nel caso in cui il Concorrente abbia 
svolto una sola fase dei servizi (ad es. il Progetto Esecutivo o la Direzione 
Lavori).”. 

RISPOSTA: 
Il disciplinare di gara prevede il riconoscimento di un coefficiente per ogni 
singola attività svolta nell’ambito dei singoli interventi. 
“Qualora” va in teso “nel caso in cui” e precisa che, nel caso di svolgimento di più  
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attività nell’ambito di un singolo intervento, si provvederà alla somma dei 
coefficienti per le singole attività svolte. Il coefficiente così individuato sarà 
applicato all’importo del relativo intervento. 

 
 
Ancona, 26.03.2019 


